
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Determina n°.  109 
Registro Generale 
n° 313 

 
Data  
06-10-2022 

OGGETTO: DGR N.28/22 DEL 9 SETTEMBRE 2022 LEGGE 
REGIONALE 9 MARZO 2022, N.3, ART.13, COMMA 2, 
LETT. A)  DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO 
ALLO SPOPOLAMENTO. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
PER OGNI FIGLIO NATO, ADOTTATO O IN AFFISO 
PREADOTTIVO NEL CORSO DEL 2022 E ANNI 
SUCCESSIVI, A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE 
RISIEDONO O TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI 
COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 3.000 
ABITANTI "ASSEGNO DI NATALITÀ". APPROVAZIONE 
AVVISOPUBBLICO E MODULO DI DOMANDA. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sei del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il Responsabile di 

Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante l’approvazione del Bilancio 

per l’anno 2022; 

VISTA la Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento, comma 2, lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione di 

contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria 

residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido 

preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.28/22 del 09.09.2022 contenente i criteri e le 

modalità per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 

2022 e anni successivi a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con 
popolazione inferiore a 3.000 abitanti, di cui alla lett. a), art.13, della L.R. n.3/2022; 

VISTE le Linee Guida approvate con la DGR di cui sopra, le quali stabiliscono quanto indicato di seguito: 

· Possono presentare la domanda “Assegno di Natalità” i nuclei familiari, anche mono-genitoriali, ivi 

comprese le famiglie, per ogni figlio nato a decorrere dal 1° gennaio 2022 e fino al compimento del 

quinto anno di età del bambino o alla cessazione dell’affido qualora si verifichi prima del compimento 
dei cinque anni. I genitori destinatari dei benefici economici devono possedere i seguenti requisiti: 

·    essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non facente 

parte 



 

2 Determinazione n. 01/109 del 06-10-2022 

 

dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno alla data di pubblicazione 

dell’Avviso   da parte del Comune beneficiario dei contributi; 

·  essere residenti in uno dei Comuni della Regione Sardegna con popolazione inferiore a 3.000 abitanti 
alla data del 31 dicembre 2020; 

· avere trasferito la residenza da un comune con popolazione superiore ai 3.000 abitanti in uno con 

popolazione inferiore ai 3.000 abitanti e mantenerla, per almeno 5 anni, insieme alla dimora abituale, 

pena la decadenza del beneficio dalla data del verificarsi della causa di decadenza; 

· avere uno o più figli fiscalmente a carico, nati nel corso del 2022, anche in adozione o affido 

preadottivo; 

· essere conviventi e coabitare con il figlio nato/adottato o in affido nell’anno 2022, nonché avere 

abituale dimora in uno dei comuni sardi aventi le caratteristiche per beneficiare dei contributi; 

· non occupare abusivamente un alloggio pubblico; 

· essere proprietari di un immobile ubicato nel nuovo Comune di residenza, o averne la disponibilità in 

virtù di un contratto di locazione, di comodato o altro titolo equivalente; l’immobile deve essere 
destinato a dimora abituale per l’intero periodo di godimento del beneficio; 

· esercitare la responsabilità genitoriale e/o la tutela legale: 

·La sopravvenuta carenza di uno dei predetti requisiti comporta la perdita del beneficio dalla data del 
verificarsi della causa di decadenza. 

 ·Il contributo è cumulabile con eventuali altre agevolazioni finanziarie statali e/o regionali aventi 

finalità similari ed è riconosciuto ai nuclei familiari aventi i requisiti sopraindicati e che l’importo 

dell’assegno è pari a € 600,00 mensili per il primo figlio nato e di € 400,00 mensili per ogni figlio 

successivo al primo. L’ammontare del contributo è determinato a decorrere dalla nascita del minore o 
dell’inserimento nel nucleo familiare nel corso del 2022 e in proporzione ai mesi di residenza effettivi 

per i soggetti che la trasferiscono nei Comuni oggetto di agevolazione. Il contributo sarà riconosciuto 

anche negli anni successivi al 2022 e fino al compimento del quinto anno di età del bambino. 

DATO ATTO che la RAS conferisce incarico ai Comuni interessati di predisporre e pubblicare l’Avviso, 
entro 45 giorni dalla pubblicazione della Deliberazione di approvazione delle relative Linee guida, 

di ricevere e istruire le domande dei nuclei familiari, verificare il possesso dei requisiti, la veridicità dei dati 

dichiarati dagli interessati, secondo le norme vigenti in materia. 

CONSIDERATO che nelle sopracitate Linee Guida, la RAS stabilisce che i contributi vengono assegnati ai 
beneficiari fino a capienza delle risorse finanziarie e che gli stessi vengono erogati agli aventi diritto dal 

Comune di residenza in base all’ordine cronologico di arrivo delle domande, previa verifica del possesso dei 

requisiti che dovranno essere mantenuti per tutta la durata di fruizione del beneficio. 

DATO ATTO che il contributo sarà erogato dalla Regione Sardegna ai Comuni interessati in due tranche: la 
prima nella misura dell’80% dell’importo spettante e la seconda a titolo di saldo, pari al rimanente 20%, 

previa presentazione della rendicontazione da parte degli stessi. 

RIENUTO, per le motivazioni sopraindicate, di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico 
(Allegato A) e del relativo Modulo di Istanza (Allegato B), i quali formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, stabilendo l’apertura di n°2 finestre temporali per la presentazione delle 

domande, rispettivamente con scadenza al 31 ottobre 2022 alle ore 13:00 e al 03 gennaio 2023 alle ore 13: 

00; 

VISTO il decreto legislativo n°267/2000; 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 

ss.mm.ii. 

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico (Allegato A) e il Modulo di Domanda (Allegato B) uniti al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 



 

3 Determinazione n. 01/109 del 06-10-2022 

 

DI PROCEDERE all’apertura dei termini per la presentazione delle istanze finalizzate all’ottenimento della 

misura regionale “Assegno di Natalità” di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.28/22 del 
09.09.2022; 

DI STABILIRE l’apertura di n°2 finestre temporali per la presentazione delle domande, rispettivamente con 

scadenza al 31 ottobre 2022 alle ore 13:00 e al 03 gennaio 2023 alle ore 13: 00 

DI DARE ATTO CHE si terrà conto dell’ordine cronologico di arrivo delle istanze e che il Servizio Sociale 

Comunale provvederà alla verifica del possesso e del mantenimento dei requisiti di accesso al beneficio, 

secondo quanto stabilito dalla normativa vigente; 

DI PRENDERE ATTO CHE per la realizzazione del suddetto intervento si procederà ad istituire appositi 
Capitoli di Entrata e di Uscita del Bilancio in corso; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita 

del visto di regolarità contabile; 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di adempiere, 

con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 190/2012. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( F.to Michela Zucca) 

 



 

4 Determinazione n. 01/109 del 06-10-2022 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 06.10.2022             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


